verso, quidam cascos, quidam cadum vini dabant. Quæ abbas ab eo accipiens, et super asinum, cui insidebat, imponens, cum essent in reditu, inter psallendum et orandum diligenter quæsit a converso a quibus eleemosynam accepisset, qui multos enumerans, dixit se a sacerdote illius villæ eleemosynam accepisse. Quod audiens abbas, pastoribus et pauperibus sibi factis obviis, statim ea omnia distribuit. Cui conversus: Absit! mi abbas, ut hanc rem facias. Fratres enim domi moriuntur fame. Cui abbas: Sacerdos illo Simoniacus est, nec debemus quidquam accipere a talibus exemplo Tobię, qui in extrema etiam paupertate audiens vocem hædi balantis, quem uxor ejus domum attulerat, ut inde ei pulmentarium faceret, dixit: «Vide ne furivus sit, sed redde eum dominis, filii enim sanctorum sumus, nec licet nobis aliquid de furto edere, vel contingere (Tob. 11).» Nunc autem moderni religiosi passim a quovis munera oblata recipiunt, abutentes illa auctoritate apostolica: «Nihil interrogantes propter conscientiam (1 Cor. 1).» Ut autem melius suggilletur hæc species avaritiæ, inspicienda est radix ejus, quæ in acquisitione rei primo vitiose acquisitæ vel detentæ consistit. Cujusmodi primarios acceptores Dominus in Luca per Joannem Baptistam redarguens, ait publicanis venientibus ad eum, ut baptizarentur ab eo. Qui dixerunt ad illum: «Magister, quid faciemus, ne excidamur et in ignem mittamur? Nihil amplius quam quod constitutum est vobis, faciatis (Luc. 11).» Ambrosius et Beda aliam legunt translationem, scilicet hanc: «Nihil ultra præscriptum exigatis,» sive pecuniæ, sive angariæ, vel per angariam. **120** Sed quomodo ultra præscriptum vel constitutum? An præscriptum constitutum legis divinæ vel humanæ intelligis? Si divinæ, ut ibi, «Ut faciant judicium conscriptum (Psal. CXLIX), omnes possessores domorum, et villarum, et agrorum transgressores constituas. Si humanæ, quæ sit auctoritate principis cum assensu populi, metam et terminum in hujusmodi jure non invenies sed avaritiam nostram et pravas consuetudines, laqueosque et retia avaritiæ in jus convertes. Quod etiam hodie factum est. Interrogabatur autem et milites, dicentes: «Quid faciemus et nos?» Et ait illis: «Neminem concutatis (qui hoc poteritis, quod non turba), neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris (Luc. 13),» constitutis militiæ. Ne prædam per calumniam vel exactionem quærat, sed estote contenti stipendiis vestris.» Turbis autem dixit: «Qui habet duas tunicas, det unam non habenti (ibid.).» Quasi diceret: Nullum officium, sexus, conditio, vel ætas ab agenda misericordia excluditur. Omnibus enim hoc præcipitur. Hæc ergo erit tibi forma et regula discernendi a quibus liceat accipere, vel non. Nihil ab aliquo accipias quod supra præscriptum eum accepisse cognoveris. Sed nec ab aliquo etiam a manu centesima transigendum, dum vitiosum fuerit et restituendum; quod verbo Tobię probari videtur, ubi ait: «Vide ne furivus

A sit, sed redde eum dominis (Tob. 11).» Non ait: Vide ne eum furata fueris, sed «ne furivus,» furto scilicet per te, vel quemcumque alium primo sublatus. «Fili enim sanctorum sumus, nec licet nobis aliquid de furto edere, comedere, vel contingere (ibid.).» Exemplo etiam beati Fursei, qui tunicam funebrem acceperat a quodam. Sed nunquid non accipiam stipendia a Domino meo, vel solutionem debiti de pecunia mista, vitiosa scilicet et non vitiosa mistim? Videtur quod non, exemplo beati Launomari, unde supra in primo titulo de avaritia. Item Hieronymus: Nihil accipiendum ab iis quos scimus de lacrymis pauperum vivere, ne dicatur tibi: «Si videbas furem, currebas cum eo (Psal. CXLIX).» Et illud Isaïæ: «Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis; dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum (Isa. 1).» Excludit itaque Hieronymus cum ait: «Quos,» non «quæ» scimus esse de lacrymis pauperum, sed «quos,» etc. Immensum vitiosum datorem, qui nisi in modica oblatione excluditur; quandoque etiam ab eucharistia et privata communionem inter alios non repellitur, nisi institerit. Si vero nec pecuniam magnam esset oblaturus, excluderetur, sicut et infamis et nominabilis, per quem, si quid acceptum fuerit, scandalum oriretur. Item: Exemplo magistri Petri Abailardi, qui a comite Theobaldo aliqua sociis distribuenda, nisi ex redditibus meris sumpta essent, noluit accipere; sed dixit se illa alias provenientia daturum canibus, bestiis, et avibus cæli. Item Ecclesiastici cap. xxxiv: «Immolantis ex iniquo lucro oblatio est maculata, et non sunt beneplacitæ Deo subsannationes injustorum,» id est oblationes pro quibus eos subsannat Dominus, quia, «dona iniquorum non probat Altissimus, nec respicit in oblationes iniquorum. **121** Quia qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui viciat filium in conspectu patris sui.» Glossa: Quam detestabile est sacrificium, quod orbi doli patris comparatur!

Item Hieronymus (epist. ad Nepotianum *De vita cleric.* cap. 11): Qui a raptoribus simoniacis, fœnatoribus, munera accipiunt, similes sunt iis qui minores pisces devoratos a magnis devorant et comedunt. Sicut enim sic devorati nulli usui sunt apti, ita nec oblatio talium ulli usui, ullive religioni apta est. Item: Tales similes sunt Archan et sociis ejus, qui contra præceptum Domini furati sunt regulam auream de anathemate Jerichontino (*Josue VII*). Quod enim injuste acquisitum est, non est offerendum, sed anathematizandum, id est suspendendum, et ab usu humano removendum, quia restituendum. Usus enim bonus non justificat male acquisita. Hieronymus (q. 5. *Neque enim*): Diligenter discernendum est et cavendum, ne quis aliquid tulerit de aliquo anathemate, ne propter illud multi perdan- tur. Item: Tales sub prætextu religionis vel pauper- tatis a talibus munera accipientes, similes sunt Gedeoni, qui accepit a populo inanes, et quæcum-

que aurea de præda Madianitarum, ut inde faceret Ephraim et Theraphim, et factum est hoc Gedeoni et omni domui ejus in ruinam (*Judic. viii.*) Item: Similes sunt illi Sauli, quem et projecit Dominus a facie sua, ne esset rex in Israel (*I Reg. xv.*) eo quod contra præceptum ejus reservasset Agag regem pinguisimum, et quæque potiora de præda Amalecitarum, ut immolaret ea Domino. Item Isaias (cap. i): « Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum. Holocausta vestra nolui. » Hieronymus (*in c. i. Isaiæ*) hunc locum duobus modis exponens, ait: Potest et hoc de illis accipi, qui rapinam vel avaritiam in altaribus offerunt, vel pauperibus tribuunt Item: « Honora Dominum de tota substantia tua (*Prov. iii.*) » id est licite acquisita. Tua enim non est illicite acquisita, quia restituenda. Sed nec licite acquisita tua est, cum tibi alias non sit salvum, quod pro ablatis restituas. Id enim tantum in bonis alicujus computatur, quod deducto ære alieno, residuum est ei. Est ergo regula, quia nunquam illicite acquisitum est accipiendum ab aliquo, nisi causa prædicationis, qua convertatur, vel nisi in extrema necessitate; sed nec licite acquisitum, nisi salvum et residuum sit ei, unde ablata restituat, vel debita persolvat. Contra hanc enim regulam accepta, credo, ab eo qui accipit, esse restituenda. Si autem objiciant auctoritatem Apostoli, scilicet: « Nihil interrogantes propter conscientiam (*I Cor. x.*) » dicimus, quia de idolothytis intelligenda est. Sed et hi similes sunt sedentibus et manducantibus in idolo, quia, cum scandalo fratrum, rapinas et hujusmodi illicite acquisita ab offerentibus accipiunt, cum potius essent restituenda. Item: Agentes et consentientes pariter peccant, parique pœna puniendi sunt consentientes, qui a talibus incorruptis accipiunt. Item ad Ephes. iv: « Qui furabatur, jam non furetur; magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. »

## 122 CAPUT XLVII.

*Contr. eos qui dant non indigentibus.*

Quod non licet accipere illicite acquisita sub pretextu religionis vel paupertatis, disputatum est. Nunc autem quod non indigenti accipere etiam licite acquisita, vel tali dare non liceat, ostendetur. Quæ duo, quoniam adjuncta sunt, primo monstrabimus non esse dandum non indigentibus. Unde Prosper in libro *De contemplativa vita* (lib. ii, c. 10): Pastor Ecclesiæ istis, quibus sua sufficiunt, non debet aliquid erogare, quandoquidem dare habentibus, nihil aliud est quam perdere. Item Hieronymus (epist. ad Pammachium *Sanato vulneri*): Sacriligium est res pauperum dare non pauperibus. Et item (epist. ad Nepotianum in fine): Pauperibus dandum est, non ructantibus, non phasianas aves lentis vaporibus equentibus, non gnathonibus, non permenonibus, non in otio, et cibo alieno viventibus. Cibus alienus est, qui non est proprii laboris. Item

A Propheta de Christo: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi (*Psal. cxi.*) » Et beata Virgo in cantico suo ait: « Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes (*Luc. i.*) » Item exemplo Elisæi, qui vasa vacua implevit, quousque stetit oleum, quousque sufficienter scilicet viduæ exhibisset misericordiam (*IV Reg. iv.*) Nunc autem vasa repleta implemus, non ut oleum stet, sed ut effluat et emanet, conferentes eis misericordiam qui non indigent, sed abundant in temporalibus, quod est addere ligna silvis et aquas mari. Item Dominus in Luca cap. xiv: « Cum facis prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites, ne forte et ipsi te reinventent, et fiat tibi retributio. » Sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos, et beatus eris, quia non habent retribuere » tibi. Item in eodem cap. xiv: « Exi cito in plateas, et vicos civitatis, et pauperes, debiles, cæcos et claudos introduce huc, et compelle intrare. » Divites ad nuptias Domini intrare volunt, sed non per angustam portam. Quidam enim se excusat, dicens: « Villam emi, et necesse habeo exire et videre illam; rogo te, habe me excusatum, » etc. « Uxorem duxi, » etc. Item Joannes in canonica epistola tertia: « Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc » maxime « in peregrinos » et pauperes, a quibus nullam exspectas remunerationem, « qui testimonium reddent charitati tuæ in conspectu Ecclesiæ. » Item exemplo monachi ditissimi cœnobii consulentis cuidam volenti claustrum suum intrare cum multa pecunia, quod intraret claustrum pauperis monasterii, ut haberent pauperes Christi, ibi degentes, quibus pascerebantur. Ob quod consilium datum correptus a fratribus, veniam accepit a Deo. Nemo est hodie qui offerenti munera dicat: Da indigenti, non mihi. Non enim indigeo, quia sufficiunt mihi mea. Item Isaias c. i: **123** « Subvenite oppresso, » eum sustentando cibo, ab oppressionem sua eripiendo. « Judicate pupillo, defendite viduam, et venite, et arguite me, dicit Dominus. » Nunc autem divitibus dant munera, sequuntur retributiones, vel vicissitudines in remunerando et ulciscendo, « pupillo » et egeno « non judicant, » sed diviti. « Causa viduæ » vel miserabilis personæ « non ingreditur ad eos (*Ibid.*), » ut causam ejus foveant, juvent patrocinio, et illi quod justum est, adjudicent vel indigentem pascant. Item David: « Edent pauperes et saturabuntur (*Psal. xxi.*) » Et alibi: « Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes ejus saturabo panibus (*Psal. cxxxi.*) » non ructantes. Item Apostolus I Tim. v: « Viduas (quæ vere viduæ sunt, » id est sicut a viris, ita et a curis et auxilio mundi exutæ et desolatæ) « honora, » necessaria præbendo, et solatiis fovendo. « Si qua autem vidua filios aut nepotes habet, discat primum domum suam regere. » Quasi, si alieni utilis est, vel si habet unde sustentetur, sive de propriis, sive de bonis parentum, non pascatur rebus Ec-

clesiæ. « Si autem vere vidua est et desolata, » tunc rebus Ecclesiæ alatur, ita quod monasterium non intret, nisi ætas ejus ad hoc competat sexaginta annorum. « Si quis autem fidelis habet viduas » aliquas sibi consanguinitate pertinentes, vel juniores, « subministret illis, ne gravetur Ecclesia, ut iis quæ vere viduæ sunt, sufficiat. » Ecce quod Apostolus gratis, et sine omnimoda recompensatione temporalium admittit viduas in consortium Ecclesiæ, « quæ vere viduæ sunt, » et ætatis competentis, aliis veris viduis, citra ætatem, non concedit ingressum, sed præcipit eis de bonis Ecclesiæ alimoniam exhiberi. Item psalmo cii: « Faciens misericordias Dominus, et judicium omnibus injuriam patientibus. » Interhumalis: Misericordia ergo in omnes est facienda. Unde alibi: « Omni petenti te tribue, et omni petenti da (Luc. vi). » Et item: « Si esurierit inimicus tuus, ciba illum (Prov. xxv). » Sed objicit sibi Augustinus (lib. iii *De doctrina Christ.* cap. 16) illud Ecclesiastici c. xii: « Da bono, et ne receperis peccatorem; bene fac humili, et non dederis impio. » Sed in hoc verborum conflictu, duo, imo tria attendes: naturam et gratiam, quæ naturam vitiatam reparat et vitium. Da naturæ, quia homo, si indiget scilicet. Naturam autem quandoque carnalitatem et sanguinem vocamus; et consanguineis dabis de proprio, de patrimonio tuo, non Christi sanguine acquisito, cujus dispensatio credita est viris ecclesiasticis, ut illud pauperibus distribuunt. Ob hoc enim præcepit Dominus in lege, ut talis eligeretur sacerdos et Levita, qui dicerent patri et matri: Non novi vos (*Deut. xxxiii*). Sed nunquid consanguineo meo bono et probo, non dabo de patrimonio crucifixi? Non, ut erigas eum columnam in Ecclesia, propter perniciem exempli. Non enim consideratur quod bono dederis, sed quod consanguineo, ut trahant in exemplum. Gratia da et præcipue de patrimonio crucifixi. Gratis enim confertur. Unde et potius gratiæ, imo soli gratiæ debet conferri, non naturæ, id est carnalitati. Unde in *Vitis Patrum* (lib. v, l. bello 10, num. 101): Mi abba, dabone elemosynam parenti, filio vel consanguineo? Respondit abbas: Non. Cur, mi abba? Quia modicum sanguinis te trahit.

**124** Vitio nunquam dederis, quia paria sunt, et dare peccatoribus, et immolare dæmonibus. Sic enim diligendi sunt peccatores, ut non diligentur, vel soveantur eorum errores. Item: Si dispensatores rerum multitudinis, cujus « erat cor unum et anima una (*Act. iv*), » lautius quibusdam, quia consanguineis, distribuissent, credo quod eodem fulmine percussi essent a Petro, quo Ananias et Saphira (*Act. v*). Item: Si, secundum philosophos (SENECA, *De benef.* l. iv, c. 10), in sæcularibus beneficiis conferendis, videndum est quid des, et cui, quare, et qualiter, multo magis in ecclesiasticis beneficiis, et obventionibus eorum. Quid? In quo intelligas, et quantum, attendendum est quia dandum et secundum illud, quod « unicuique opus est (*Act. ii*). »

A Quod non considerans Alexander, reprehensibilis fuit. Cum enim ad eum accederet miles senex et stipendiarius, et emeritus, rogans stipendia militiæ suæ, eo quod diu cum eo militasset, et gloriam triumphi sæpius ejus auxilio ab hostibus obtinisset, ait illi (lib. ii, c. 16): Do tibi civitatem illam. Qui respondit: Non sum dignus tanto munere. Cui Alexander: Non quid te accipere conveniat, sed potius quod me dare deceat, attendo. Seneca (in libris *De beneficiis*): O animal tumidissimum, animal gloriæ, qui te totum commetiri debueras personæ et modicitati accipientis, ut te minusque tuum pro competentia illius temperasses. Item (*ibid.*): Quidam accedens ad alium petiit munus modicum ab eo. Qui respondit: Majori dignus es, nec me tam modicum dare decet. Qui cum petiisset majus, respondit: Non tantum meruisti, ideo nec tantum tibi dabo. O animal avarum, qui et minus et majus munus captiose subtrahis (*ibid.*, c. 17). Cui etiam des, considerandum, juxta illud poetæ:

*Videto cui des.*

Et iterum: Desudet elemosyna in manu tua, etc. (*Eccli. xxix*.) Et iterum: Non magis turpe est turpibus dare, quam ob turpia dare. Malum est indignis de patrimonio Christi dare, periculosum est, de illis dispensatores rerum pauperum constituere. Per hos enim, cum non possint amoveri, diu defraudatur Christus, per illos ad tempus. Quare, etiam considerandum. Hæc est enim Christiana consideratio in omni munere conferendo, quo animo scilicet det, simplici scilicet, ut tantum propter Deum, qui non quantum, sed ex quo animo detur, attendit. Des, ergo, quia propheta, quia bonus, quia etiam homo, et indiget, nunquam quia peccator et histrio. Qualiter, sine murmuratione, sine jactantia, sine exprobratione. « Fluat ut ros » munus et « eloquium tuum (*Deut. xxxii*). » Cito etiam, quia non tulit hoc gratis qui cum rogaret, accepit. Et iterum: Bis dat, qui cito dat. Item: « Non est bonum sumere panem filiorum, et intittere canibus (*Matth. xv*) » ad manducandum. Item: Auctum ne augeas, et divitem ne dites. Formam autem in collocandis, vel dandis beneficiis ecclesiasticis, præscripsit nobis Hieronymus in illa epistola: « Moyses amicus Dei, etc. » Forma vero distribuendi obventiones spirituum, utpote panem et vinum quotidianum, erit exemplum illius beatæ communionis, in qua de his quæ ponebantur ante pedes apostolorum, « dabatur prout unicuique opus erat (*Act. ii*), » et nos de his **125** eisdem dando, sive propinquo, sive extraneo, vel cuicumque, necessitatem respiciamus, ut nihil supra conferamus. Sed præponamne hic propinquum extraneo? Non, si uterque æque indiget propter perniciem exempli: Sicut nec septem diaconi ad hoc consanguineos suos aliis præposuissent. Si objicis, quia modo aliud tempus est: quidem est: Sed nos tamen sicut illi, eorum quæ projiciuntur ante pedes apo-

stolorum (*Act. vi*) dispensatores sumus, non domini. Necessitati ergo des, non sanguini. Sed quid de iis qui de temporalibus et sæcularibus spiritualium parentes ditant, etiam conditionem eorum mutant? quod sic mortaliter peccent, asserere non præsumo. Verum tutius esset eis sequi formam et exemplum Joseph in talibus. Qui dominus factus Ægypti, cum Pharaeo exaltare vellet fratres ejus et ditare, inquit ei ex consilio Joseph: Absit! domine, ut sic extollamur. Viri enim pastores sumus, et sufficiunt nobis agri pascuales ad alenda pecora. Qui dedit eis terram Gessen pascuosam, separatam etiam ab Ægyptiis, quæ etiam aliqua plagarum Ægypti non est percussa (*Gen. xlvj, xlvj; Exod. viii, ix*). Ad hoc etiam placet nobis exemplum magistræ Anselmi. Cujus nepotes cum vellet Stephanus Senescalchus Franciæ promovere, et milites facere, nobilibusque puellis in matrimonium copulare, ait: Absit! domine, ut hanc rem facias. Potius maneant in eadem conditione et vocatione, in qua vocavit eos Dominus, ne extollantur in superbiam. De pauperibus et rusticanis viris nati sunt. Tales ergo rogo permaneant. Mallem enim me nunquam sacram Scripturam legisse, quam eos, sic promotos, humilitatem reliquisset. Item (*Archiep. Cantuar.*): Quædam sunt in se licita nec vitiosa, licite etiam acquisita, tamen male servata; ut ad lautitiam utentium, non necessitatem. Vel etiam indebite distributa, ut consanguineis, cum sint res pauperum, constituunt dispensatores eorum exactores sacrilegos, et raptores. Unde Hieronymus super illum locum Isaïæ cap. iii: «Populum meum exactores sui spoliaverunt:» ait, Exactores, non doctores, Scribæ scilicet et Pharisæi, exigentes primitias suas, et decimas, qui docere debuerant, et non docent; quasi diceret: Quia «metunt carnalia,» vel exigunt a subditis, et «non seminant eis;» contra «spiritualia (*I Cor. ix*),» exactores sunt. «In ratione enim dati et accepti (*Philip. iv*)» consistit pax Ecclesiæ: alioquin non est pax. Et item super illum locum: «Vos enim depasti estis vineam meam,» violenter exigendo decimas, et hujusmodi, et ita «rapina pauperis est in domo vestra (*Isa. iii*):» Pauperis sensu vel spiritu, qui solvere non poterat, nec defendere quin dare deberet. Ergo si a subdito paupere et obligato ære alieno, qui non habet unde debitum solvat, exigit insuper decimas, et hujusmodi: raptor es, «et in domo tua est rapina pauperis.» Item idem super illum locum: «Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis (*ibid.*)?» ait: Nostri quoque principes, cum pauperes delinquentes publice arguant et confundant, divitiibus pejora peccantibus, nec mutuum faciunt, «in quorum domibus est rapina pauperum,» dum Ecclesiæ opes sibi thesaurizant, et in deliciis abutuntur, quæ ad sustentationem et necessitatem pauperum dantur, **126** et ad superfluos usus sibi reservant, vel pro-

A pinquis distribuunt et aliorum pauperum scilicet inopiam, suas vel suorum divitias faciunt. Propterea ait et Apostolus: «Si seminavimus vobis spiritualia, magnum est, si carnalia vestra metamus (*I Cor. ix*).» Quasi diceret: Si non seminas, non metas. Et item: «Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (*Luc. xvi*).» Item Hieronymus (*In ep. ad Nepotianum in fine*): Maximum periculum est, de patrimonio crucifixi pauperibus non dare.

#### CAPUT XLVIII.

*De accipientibus munera, cum non indigeant.*

Contra accipientes, cum non indigeant, sic scribit Hieronymus (1, 4, 2 *Clericos autem*, et 16, q. 1) ad Damasum papam: Clerici qui ex bonis et opibus parentum sustentari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, et per abusionem talium, «Judicium sibi manducant et bibunt (*I Cor. xi*).» Item Prosper in libro *De vita contemplativa* (cap. *Quoniam in fine*): Habentes unde sustententur, non sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, accipiunt. Item idem (lib. ii, c. 10): De clericis quidem dicit Spiritus sanctus: «Peccata populi comedunt (*Ose. iv*),» sed sicut nihil proprium habentes, non peccata, sed alimenta quibus indigere videntur, accipiunt: ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Item Hieronymus in quadam epistola: O monache, si indiges et accipis, potius das, quam accipis: si non indiges et accipis, rapis, quia distribuenda pauperibus tibi usurpas. Item idem: Multi mentientes faciunt quod non veris pauperibus creditur, dum sub obtentu paupertatis vel religionis munera accipiunt. Sed notandum quod triplex est genus hominum sub obtentu paupertatis ruenera accipientium. Quidam enim sunt, qui tempore famis, cum habeant unde sustentari possunt, habita abscondunt: clamitant per plateas sub specie pauperum, qui deprehensi esse tales puniuntur, quia abscondita eis auferuntur.

Sed quæro cur hæc diligentia non adhibetur in clericis, ut, deprehensi supra necessitatem accipere, similiter punirentur? Major hinc videtur esse ratio et causa punitiois. Item: Sunt alii omni tempore calamitosi et inimici trivialiter se inflantes, tremulos, et varias figuras ægrotantium induentes, vultum sicut Protea mutantes. Horum quidam sunt absconditi, quia nolunt ab hominibus deprehendi. Alii sunt qui acceptis muneribus statim exhibent se tales quales fuerunt, pristinum et nativum sumentes vultum, deridentes etiam sibi dantes, et ii excusabiliores sunt, et minus mali absconditi, in eo quod turpitudinem suam et trutanniam detegunt.

**127** Tertium genus hominum est pseudopredicatorum, et hoc duplex. Quidam enim sunt mer-

cenarii quæritantes munera per mendacia, per falsas reliquias, sigilla et litteras; per falsa etiam miracula alii fingunt se esse Nicolaos, vel quoscunque sanctos a Deo missos, ut deludant homines, et eis sic sua furentur. Tales omnes duo mala faciunt in Ecclesia, quod scilicet res pauperum furtim surripiunt, sæpe etiam a pauperibus, et quod veris pauperibus non creditur.

De his quæritur utrum sic accepta teneantur restituere. Primi deprehensi puniuntur: quod si deprehensi non fuerint, laudo quod restituant, vel pauperibus distribuant. Idem consulo, et absconditis mimis, et quasi jocularibus: Defraudant enim pauperes veros. Hoc idem dico de iis quæ mendaciis sunt acquisita.

Non quid igitur ecclesia constructa mendaciis destruetur? Non; quia lapides, et hujusmodi minoris sunt pretii, nec possunt fieri communia, Deo semel dicata. De cappis et aliis, quæ pretiabilia sunt sic acquisitis, laudo quod vendantur, et restituantur accepta, si memoriæ occurrunt, quæ, et a quibus accepta fuerint. Quod autem ita sit faciendum, videtur ex hac regula (Reg. 66, in sexto): Ubi turpitudine est ex utraque parte, potior pars est possidentis, quia non competit tibi repetitio, si histrioni, vel meretrici dederis, cum sciens et prudens dederis, quia turpius agis dando, quam illi accipiendo. A simili: Ubi turpitudine est tantum ex altera parte, potior est pars reliquæ partis. Si ignorans dedi sic mendicanti, recipiens eum in nomine prophetæ, ergo turpitudine versatur tantum ex parte, ergo sic acceptum tenetur restituere. Hic enim turpitudine est tantum ex parte accipientis. Item: Nemini debet dolus suus, vel mendacium, vel fraus patrocinari; ergo sic accepta tenetur restituere, saltem in manus episcopi, ut consilio ejus erogentur pauperibus.

#### CAPUT XLIX.

##### *Contra dantes histrionibus.*

His addendum est de histrionibus, meretricibus, mimis, jocularibus, magicis, aleatoribus, tyrocinatoribus. De corripiendis histrionibus et curiosis rogat Apostolus ita prima ad Thessalon. cap. v: « Rogamus, fratres, corripite inquietos, » id est curiosos, a quo, qui cessat ne perdat, quod illi dare solebant, mercenarius est. Item II ad Thessal. III, de excommunicandis et vitandis eisdem in communione: « Confidimus autem de vobis, fratres, in Domino, quoniam ea quæ præcipimus vobis, » de curiosis et magicis vitandis, « et facitis, et faciatis, » quod si quis noluerit obedire vobis, excommunicetur. Et ad ultimum canonem latæ, vel ad minus dandæ sententiæ contra eos scribit, dicens eadem **128** epistola cap. III: « Denuntiamus autem vobis, fratres, » de curiosis « in nomine Domini nostri Jesu Christi, » per Jesum Christum Filium Dei præcipimus, cui honor est, si morbida ovis, excluditur « ut subtrahatis vos, » non communicetis eis. « Subtrahatis » scilicet « ab omni fratre ambulante inor-

A dinatæ, » contra id quod exigit ordo naturæ, vel gratiæ, « et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat vos imitari nos » scilicet, « quoniam non inquieti, » ut qui aliena negotia curant, vagantes hac illac, « finius inter vos, neque gratis, » sine labore scilicet, « panem manducavimus » sumptum « ab aliquo, sed in labore et fatigatione nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, » accipiendi a vobis necessaria vitæ, ut a subditis, « sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. » Contra curiosos non laborantes, Augustinus (lib. *De opere Monachorum* cap. 2): Vult servos Christi, Apostolus, corporalia opera operari, ut non compellantur egestate ab aliquo necessaria petere. Nec est contra illud Dominicum præceptum: « Nolite solliciti esse quid manducetis, » etc. (*Math. vi.*) Patet enim ex continentibus hoc ideo dictum esse, ne propter hoc evangelizarent, non ut ista, quantum necessitati sat est, non procurant; quasi: Operabar apud vos, ad exemplum vestrum, sic enim faciendum docebam. « Nam et cum essemus apud vos hæc denuntiabamus vobis, quoniam si quis non vult operari » corporaliter, et propriis manibus, « nec manducet (*I Thess. III.*) » Ideo autem hoc præcipio: « Audivimus enim quosdam inter vos ambulare inquiete, » scilicet, « nihil operantes, sed curiose agentes, » de alienis laboribus in otio victitantes. « His autem qui ejusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio [*Glossa*: non rumorosi, non ridiculosi, non murmuriosi, non cantilenosi] « operantes, panem suum, » proprii laboris, manducet (*ibid.*). » Et ne hac occasione cessarent ministrare pauperibus, addidit: « Vos autem, fratres, nolite deficere, beneficientes » pauperibus. « Quod si quis non obedierit nostro verbo, » huic scilicet quo præcipimus, ut operetur, etc., « hunc per epistolam » vestram mihi significate, ut ego eum excommunicem, vel per epistolam meam, hanc scilicet, « notate [*Glossa*: corripite, vel notatum sententia denuntiate]. Et ne commisceamini cum illo » in convictu, « ut confundatur, » erubescat abjectus, « et tamen nolite quasi inimicum existimare, sed corripite ut fratrem, » ex dilectione scilicet. Nota quia quinque ex causis abstulit Apostolus, ne quid a subditis acciperet, scilicet, ne aliquem illorum gravaret, unde supra; tum propter avaritiam eorum, tum propter pseudo repellendos, tum propter impunitatem peccandi, ne dando sibi prædicationem emptam sperarent, tum propter curiosos amovendos ab otio: ut sic, exemplo ejus, cibum labore manum suarum quæritarent. Item I Thessal. IV: « Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis et operam detis, ut quieti sitis [*Glossa*: a curiositate], et ut vestrum negotium agatis, » dimissis alienis, scilicet « ut operemini manibus vestris, sicut præcipimus vobis, » ne otio torpeat, ex quo maxime curiositas venit, « et nul-

lius aliquid desideretis. » Item Ecclesiastici cap. XII : « Si bene feceris, scito cui feceris, et erit tibi gratia 129 multa, Da bono, et ne receptoris peccatorem. Bene fac humili, et ne dederis impio, prohibe panes illi dari. » Item Tobix cap. IV : « Panem tuum et vinum tuum super sepulturam justii constitue, » ut sepeliatur justus, « et noli ex eo manducare et bibere cum peccatoribus et histrionibus, » id est pro eo quod peccatores sunt noli communicare eis, sicut ii qui nutriunt histriones et desides, cum esuriant Christi pauperes. Item Seneca, epistola 29 : « Ante, inquit, circumspiciendum est cum quibus edas et bibas, quam quid edas et bibas. Nam sine amico visceratio leonis ac lupi vita est. Hoc autem non continget tibi, nisi secesseris; alioquin habebis convivas, quos ex turba salutantium nomenclator digesserit. Errat autem qui amicum in atrio quærit, in convivio probat. Nullum habet majus malum occupatus homo, et bonis suis obsessus, quam quod amicos sibi putat, quibus ipse non est; quod beneficia sua efficacia iudicat ad conciliandos amicos, cum quidam, quo plus debent, magis oderint. Leve æs alienum debitorem facit; grave, inimicum. Quid ergo? Beneficia non parant amicitias? parant si accepturos licuit eligere. Si collata, non sparsa sunt. Itaque dum sanæ mentis es, hoc consilio sapientium utere, ut magis ad rem existimes pertinere quis, quam quid acceperit. Item Hieronymus : Paria sunt histrionibus dare, et dæmonibus immolare, si quia histriones sunt dederis, non quia homines. Item versificator quidam :

*Ante Jovis statuum crepuit satur histrio pœnam;  
Juppiter instituit vivere de proprio.*

Item ex propria ratiocinatione. Nullum genus hominum est, in quo non inveniatur aliquis utilis usus contra necessitates humanas (de quo non possit dici : « Aliquisque malo fuit usus in illo ») præter hoc genus hominum, quod est monstrum, nulla virtute relictum a vitiis, necessitatis humanæ nulli usui aptum.

Si dicas quod aptum est ad laudem alieni comparandam, absit hoc; quia non minus turpe est laudari a turpibus, quam ob turpia laudari. Item : Hoc genus hominum indixit naturæ bellum et mundo, cui nihil satis est, quod omnia devorat, sibi et alii inimicum, et ideo maxime repellendum. Item Hieronymus non solum tales, verum fautores eorum promoveri prohibet, inquiens : Hæri in foro, hodie in choro; hæri factor histrionum, hodie consecrator virginum. Imo hodie, et omni die vitæ, simul factor histrionum et consecrator virginum. Item : Hi narratione sua quasi propriis jaculis confodiuntur. Ait enim quidam ex eis : Jactantur illum divitem singulis annis sibi servire in tanta summa numerorum, quasi pro redditibus, sibi debitorum, illum alium, et tertium in tanta; deinde omnibus, maxime clericis divitibus, imprecatus est, eo quod pessimis moribus ejus favissent, sumptus eis superfluos exhibendo, rhythmos, fabulas, et gestus

A ejus laudando sic, et non corripiendo eum, sed a pœnitentia arcendo. Item alius receptus in domo pauperis, rogavit eum, ut necessaria 130 cœnæ ei emeret et præpararet, qui necessariam, non superfluum comparavit. Videns hoc victitans de constante nihil satur histrio, scilicet de alieno, ait : Nescis quos in hospitium receperis. Lautiores et superfluos cibos quærimus, supra id quod sat est nobis, et familie tuæ, compara nobis. Qui respondit : In hoc cognovi quod ganeo et leccator es. Et expulit eum, super humeros ejus carnes emptas jactans. Qui recedens benedixit ei, dicens, se non nisi unum hospitem virum invenisse, exemplum cujus, si alii imitati essent, jam pridem ab arte ludibrosa recessisset, et præmituisset. Item alius accipiens a potente B quindecim libras, miles vero ab eodem sexaginta solidos vilissimæ monetæ, probato tamen primo, quod miles, et quod captivatus esset, inquit : Mihi ludibroso, et sine contradictione, et probatione dedisti tantam summam, viro autem ingenuo ejusdem conditionis, cujus et tu, strenuiori te et utiliori forte Reipublicæ si in apice regiminis esset constitutus, dedisti tam modicam summam cum indigeat, nec sine probatione? indignatusque dedit militi quindecim libras quas acceperat. Item natura apum, quæ explodit burdones, monstrat tales a domibus esse arcehdos. Unde Virgilius :

*Ignavam fucos pecus a præsepibus arcent.  
(L. IV Georg. 167.)*

#### CAPUT L.

##### Contra feneratoros.

Post prædictas species cupiditatis pessimum genus ejus, hoc est usuram, in præsentî titulo sigillabimus. Unde David : « Ex usuris et iniquitate redemisti animas eorum (Psal. LXXI). » Talentum naturæ, et talentum gratiæ præcipit Dominus multiplicare, dando illud ad usuram (Matth. xxv), et ideo, ut centuplum accipiamus, et vitam æternam possideamus (Matth. XIX). Unde Augustinus (In psal. xxxvi, concione 3, ad ver. 26) : Miser homo, cur feneratoris homini? Fenerare Deo et centuplum accipies, et vitam æternam possidebis. Ne sis servus nequam abscondens talentum Domini tui, sicut advocatus linguam, vel scientiam suam vendens, D quod pejus est, quam abscondere. Si enim servus increpatur a Domino sicut nequam, qui abscondit talentum Domini sui (Matth. xxv), multo majori increpatione dignus est, et nequior, quia male erogat vendendo illud. Talentum vero fortunæ vel pecuniæ, sicut et talentum culpæ, prohibet Dominus dari ad usuram, necnon et talentum pœnæ. Augustinus (in psal. LIV ad ver. 12) : Usura enim est cum plus exigitur in pœna, quam commissum sit in culpa. Ex usuris autem pœnæ et culpæ « redimet Dominus animas eorum (Psal. LXXI), » qui recemerint animas suas per abstinentiam ab usuris pecuniæ, et pœnæ supra quantitatem culpæ illatæ : a quibus qui non abstinerint, diabolo assimilantur. Sicut enim diabolus homini mutuo dat peccatum, ut ab eo aliud recipiat, quia « sanguis sanguinem te-

igit (*Ose. iv.*), et peccatum quod statim non diluitur per poenitentiam, **131** suo pondere ad aliud trahit; sic homo fenerator talentum pecuniæ dat ad usuram (*Psal. xiv.*), ut aliud recipiat.

Et sicut diabolus talentum peccati non vult sibi reddi (quia quanto diutius detinetur, tanto amplius multiplicatur), sic nec fenerator talentum pecuniæ creditum proximo, qui etiam dando ad usuram pejor est exactore diabolo, quia diabolus auctor omnis malitiæ talentum suum, non alienum, mutuum dat; fenerator vero dando mutuum talentum pecuniæ, non suum, sed Dei, et quo proximus gratis esset juvandus, et ob hoc sibi collatum nequiter dat ad usuram, qui etiam tempus vendit, ut propter dilationem temporis majorem, plus lucri recipiat. De quo etiam David: « Mutuabitur peccator, » a Deo, talentum naturæ, gratiæ; talentum culpæ a diabolo, « et non solvet. Justus autem miseretur et retribuet (*Psal. xxxv.*); » quia « jucundus homo qui miseretur, et commodat (*Psal. cxl.*), » gratis disponit, etc. « Egenus » autem a feneratore « mutuabitur, » talentum pecuniæ, « et non solvet, » quia non habet unde, nec creditor vult, ut solvat, putans quod amplius recipiet. Et cum pejus non possit imprecari alicui, quam ut incidat in manus diaboli, Prophetam majorem existimans imprecationem, qua imprecatur alicui, ut incidat in manus et laqueos feneratoris, ait: « Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus, et diripiant alieni labores ejus (*Psal. cviii.*). » Unde Isaias (cap. v): « Alieni comedent labores eorum. » Alienus est, qui gratis non dat mutuum proximo. Cum itaque summe accrescit aliquid ex dilatione temporis, vel cum pœnæ adjicitur supra culpam, usura committitur, quæ serpenti et cancro comparatur, quia serpit, et paulatim crescit, ut totum corpus occupet. Unde poeta:

*Hinc usura vorax avidumque in tempore fenus.*  
(LUCANUS, lib. 1.)

Comparatur etiam igni sacro, hoc est execrabilis et inexstinguibili, necnon et morbo qui dicitur: « Noli me tangere. » Habet autem usura multa umbracula, et palliola quibus tegatur, et quasi excusetur. Inter quæ hoc maximum est, quod creditur alicui vile pro caro; puta pannus fucatus, vel aliud mercimonium vilè pro cara specie. Sic autem vendens, rei que venditæ et creditæ pretium augens ex dilatione temporis, plus peccat eo, qui mutat ad usuram caram speciem pro cara. Ille enim rem vilem pro cara sub pallio et specie mercaturæ, non dico vendidit, sicut asserit, sed ad usuram dedit, ut cum augmento recipiat. Item: Fenerator plus peccat quam fur, qui tantum de nocte, vel clam hominem suis bonis spoliat, vel latro, qui de die et manifeste. Hic enim continuat maleficium et artem rapiendi bona proximorum; illi vero non. Item: Morbus iste, processu temporis, cancosus et pestifer invaluit. Antiquitas enim in tota civitate vix unus fenerator inveniebatur,

A et ille quidem occultus, nec fenerabatur nisi pauperibus, nec tunc nisi clam, et data fide quod non publicarent. De quo si forte oriebatur prava suspicio, dicebatur domus illius domus diaboli, vinea, puteus, ager diaboli, et deinceps osculum pacis non dabatur ei in missa. Ignis a vicinis in domo ejus non sumebatur, sed nec **132** cum eo aliquis aliquod participium habebat. Pueri etiam ad ejus occursum expavescebant, et alteruter eum digito monstrabat. Adeo enim detestabile tum temporis fuit vitium usuræ. Nunc autem facce temporum nostrorum:

*Fiunt jam ista palam, cupiunt et in acta referri.*  
(JUVEN., sat. II.)

B Proh dolor! Homines tam detestabiles, nunc fiunt cubicularii principum, et prælatorum; quorum filios, pecunia fenebri interveniente, in principes et prælatos Ecclesiæ promoverunt, « ut sedeant cum principibus, et cathedram, et solium gloriæ teneant (*I Reg. II.*). » Hi sunt etiam loculi et sanguisugæ principum, quia cum omnia suxerint, evomunt in fiscum, ut possit dicere princeps ad sanguisugam talem:

*Macra cavum repetes arctum, quem macra subisti.*  
(HORAT., lib. 1, ep. 7.)

Isti etiam nomen Judæorum adepti sunt. Principes enim eos tuentes, non permittunt eos super aliquo crimine accusari, dicentes: Isti nostri Judæi sunt, imo peiores Judæis sunt, quia Judæus, ex præscripto legis: « Non feneratur fratri (*Deut. xxiii.*), » sed tantum alieno ex promissione; iste autem et proximo et alieno contra præceptum Domini feneratur. Tales etiam in detestationem criminis, si clerici fuerint, non potest clericale privilegium adversus principes tueri. Confiscantur enim omnia bona eorum cum decedunt, ut in eis nullam potestatem habeat episcopus, vel ipsi, etiamsi testari voluerint ex eis. Exemplum autem de monachis cadaver feneratoris ad sepulturam deferentibus, milite quodam domino feneratoris ei obvio, patet supra in titulo: « De accipientibus munera illicite acquisita (Vide notas in cap. 46). » Tales maledictionem hanc incurrunt: « Væ qui deprædatis, quia et ipse deprædaberis (*Isa. xxiii.*). » Sed et maxime pudeat prælatos nostri temporis, qui dato decreto ab Alexandro III in Lateranensi concilio (III, anno 1180), de hac peste penitus per sententiam anathematis eradicanda, adhuc tamen pestiferos illos palpant et in suis vitiis fovent. Unde, cum a quibusdam præsentibus in concilio quæreretur, qui et quales sententia data percellerentur; responsum est a quodam prælato quod notorii tantum. Et cum processum esset in quæstionem qui essent notorii, dictum est: Qui publice faterentur se esse usurarios, vel aliquo signo noto hoc indicant, ut scilicet qui capistrum venale in summitate virgæ fenerandam pecuniam circumferant. Sicque est exsufflatum decretum illud. Item: In hos intorqueri potest per contrarium sensum, quod dictum est Adæ a Do-

mino : « In labore et sudore vesceris pane tuo (Gen. xxxi). » Tali vero dicitur : In labore et sudore vultus alieni vesceris pane alieno. Et Isaias : « Regionem vestram coram vobis alieni devorant (Isa. i). » Et Jeremiæ cap. xvii : « Clamat perdix, sevit, quod non peperit; fecit divitias, et non in judicio, in medio dierum suorum derelinquet eas, et in novissimo suo erit insipiens. » Perdix avis est immunda, per quam sicut hæreticus, ita fenerator accipi potest, qui congregat divitias alienas. Et non in judicio, quia injuste, et si non juste, tamen quocumque modo rem (HOMAT., l. i, ep.), sed in novissimis suis reperietur insipiens. Hæc est enim prima pœna, quæ manet tales. Vix **133** hæreditas talium transit in tertium hæredem, sicut plurima exempla docuerunt. Et quia

*Non habet eventus sordida præda bonos,*  
(OVIDIUS, elegia i.)

et quæ male parata sunt, male dilabuntur.

Secunda pœna eorum est, quod vix poterunt ablata restituere. Adeo enim hoc peccatum super omnia alia vitiosum est et tenax, vel si habent unde restituere possint, donatores malunt esse quam ablatorum restitutores.

Tertia pœna erit eis in gehenna : quod aurum bulliens super ipsos entes cum Nerone effundetur abundanter, et ex omni parte.

Quarta pœna (Vide infra c. 52). quod pater, qui male fenerator est pro filio, et filius, qui in rapinam ejus eo mortuo introiit, sibi in dialogo improperabunt, imprecabuntur, se invicem lacerabunt, et uterque in alterum involabit. Crudele etiam est et periculosum a feneratoribus fenebrem pecuniam accipere, vel quamcumque aliam, dum eum talem esse cognoverimus exemplo beati Tobie, qui ait (cap. viii) : « Filii sanctorum sumus, et non possumus ita conjungi, sicut gentes quæ ignorant Deum. » Et auctoritate B. Hieronymi dicentis : Cavendum est nobis maxime, ne ab illis accipiamus munera, quos novimus vivere de lacrymis pauperum, ne dicatur nobis : « Si videbas furem, currebas cum eo (Psal. xli). » Exemplo etiam B. Fursei (t. I Suri, die 16 Jan.) macula lepræ, vel morphææ percussus, eo quod a feneratoribus acceperat tunicam, quem tamen talem esse ignorabat, sicut in legenda ejus legitur.

## CAPUT LI.

*Contra advocatos.*

Supradicto generi hominum, scilicet feneratorum, simile est aliud genus hominum in cupiditate, hoc est advocatorum. Sicut enim multiplex talentum « mutuatur peccator, et non solvet (Psal. xxxvi), » sic advocatus gratis talentum naturæ, talentum scientiæ et gratiæ a Deo accipit, et nullum gratis solvit, sed linguam venalem facit, licet sit modicum membrum in udo situm, et de facili labile. Quod tamen officium suum vendere possit advocatus testatur Augustinus, dicens (epist. 54 ad Macedonium) : Non debet iudex ideo vendere justum iudicium,

aut testis verum testimonium, quia advocatus vendit justum patrocinium, et jurisperitus verum consilium. Si iudex es, vide ut habeas unde vivas. Vendere enim iudicium, etiamsi indigeas, cum iudicium adjunctum sit officio iudicis et justitiæ, Simoniacum est. Si patronus es, et salarium habes ab ecclesia, ecclesiæ stipendiis milites; vel si non eges, non licet tibi vendere patrocinium, quod gratis tunc est conferendum.

Si eges, « dignus est operarius mercede sua (Luc. x), » moderata tamen, non superflua. Prosequor ergo vitium quod circa officium advocacionis exercetur, non ipsum officium, non artem quia :

**134** *Et mala sunt vicina bonis errore sub ipso,*  
*Pro vitio virtus crimina sæpe tulit.*

(OVID., lib. i De remedio amor.)

*Non res in vitium, sed malefacta cadunt.*  
(GALLUS poeta, elegia i.)

Hoc genus hominum non solum pro cupiditate sui, verum etiam pro vilitate officii sui antiquitas redarguit. Sicut enim pugiles, cursores, præcones et hujusmodi alii officiales viles erant et abjecti, ita et advocati; nec fiebat aliquis advocatus, nisi in paupertatis suæ remedium, ut officio cibum quæriraret. Hodie autem hoc genus hominum maxime reprehendendum est, de cupiditate et negligentia sui. Omissis enim artibus liberalibus, cœlestibusque disciplinis, omnes codicem legunt, et foras in quærunt ut foris et in exterioribus appareant, sicque gloriam et lucrum mendicent. Hos Apostolus de vilitate officii redarguens, in prima Epistola ad Corinthios cap. vi, ait : « Sæcularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, » et viles, « qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum; » prudentiores vero et subtilis vitiæ ingenii, prædicationi, lectioni, contemplationi et orationi vacent. Item ad hæc poeta :

*Si fortuna volet fiet [Excusa, fiet] de rhetore consul.*  
*Si volet hæc eadem, fiet [ibid.] de consule rhetor.*

(JUVENALIS, sat. vii.)

Vilis, pauper et abjectus. Item : Vidi morbum incurabilem, ad quem curandum non inveniebatur medicus, quia de salute ægrotantis desperabatur; sed nunquam vidi causam adeo perditam vel injustam, pro qua tuenda non inveniretur advocatus.

Item : In Tripartita historia legitur (lib. x, c. 3.), quod Joannes Chrysostomus vocatus fuit ab amicis suis ad officium advocacionis, forte propter lucrum, et quia ad officium idoneus fuit, id est natura, facundia, scientia, quod officium, ceu pestem est injustum, vitæque contrarium, statim respuebat. Item Sidonius : Hi sunt qui timent etiam qui timentur; hi sunt, qui soliti sunt inferre calumnias, afferre minas, auferre substantias. Hi sunt, qui causas morantur admissi, impediunt prætermitti, fastidiunt admoniti, obliviscuntur potati, dedignantur locupletati. Hi sunt qui emunt lites, vendunt intercessionem iudicanda dictant, dictata convellunt, attrahunt litigaturos, pertrahunt audicendos, trahunt

addictos, retrahunt transigentes, retractant trans-  
actiones. Hi sunt qui invident reverentiam clericis,  
originem nobilibus, concessum prioribus, congres-  
sum æqualibus, cinctis jura, discinctis privilegia,  
scholæ instituendis, honorarium instituentibus,  
honorem institutis. Hi sunt in exactionibus har-  
pyiæ, in collationibus statuæ, in quæstionibus be-  
stiæ; ad intelligendum sapei, ad judicandum lignei,  
ad succendendum flammæ, ad ignoscendum ferrei,  
ad fallendum vulpes, ad irascendum tigres, ad sæ-  
viendum tauri, ad consumendum minotauri. Quo-  
rum si nares afflaverit uspiam rubiginosi aura mar-  
supii, quod si dolosi species refulgeat nummi, mox  
videbis et oculos Argi, et Sphingum unguis, et  
Briarii manus, et perjuriam Laomedontis, et **135**  
Ulyssis argutias, et Sinonis fallacias, et fidem Po-  
lymnestoris, et pietatem Pygmalionis, et Achito-  
pbel consilia (*II Reg. xvii*), et Absalonis oscula  
(*II Reg. xv*).

## CAPUT LII.

*Legibus divinis, in casibus suis, potius esse judican-  
dum quam humanis.*

Parabolarum cap. xxiii: « Veritatem eme, et noli  
vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam; » sed « gratis date, quia gratis accepistis  
(*Matth. x; Rom. iii*). » Ne dicatis sicut superba  
fides: Si justificationem habeo ex fide, quomodo  
gratis?

Item: Sicut legitur in tragœdia quadam Senecæ:  
Visum est cuidam quod videret Neronem apud in-  
feros balneantem, ministrosque circa eum aurum  
ferrens infundere, dicentemque, cum videret cho-  
rum advocatorum ad se venientem: Huc, inquit,  
venale genus hominum. O advocati amici mei acce-  
dit, ut mecum in hoc vase balneatis: adhuc enim  
superest locus in eo, quem vobis reservavi. Item:  
Ex eo quod turpe et ignominiosum est alicui expro-  
brari ejus linguam esse venalem, vel quodcumque  
membrum. Meretricium enim est venalitati membra  
sua exponere, membra habere venalia. Item: Ex  
verbo sapientis tractantis causas, sed impediti vi-  
dere verum propter turbam advocatorum garrien-  
tium. Bene, inquit, principibus sic qui cerebellos  
amoverunt ab ecclesia, qui si eam a coterellis ad-  
vocatis mundassent, opus melius et utilius peregis-  
sent. Item: Hi in novissimis suis maxime inve-  
niuntur insipientes, turpique morte decedentes.  
Quidam enim quia linguam venalem habuerunt,  
muti et elingues mortem antecesserunt. Cuidam  
etiam morienti visa est lingua celerius aura moveri,  
quasi diceret: Graviter et de facili, sicut arundo  
vento agitur, peccavi in lingua. Cuidam visum est  
inferius labium moveri citius labio crocodili. Qui-  
dam etiam cum offerretur eucharistia in extremis,  
ait: Judicetur prius utrum rectum sit quod acci-  
piam. Cui astantes: Nos quidem et rectum et ju-  
stum judicamus. Quibus ille: Non est, inquam, rec-  
tum judicium. Non enim, cum non sitis mihi pares,  
habebis me juste judicare. Item: Advocatus, vel

A advocat intuitu Dei, vel gratia amici, vel causa  
lucri, sed qui intuitu Dei hodie rarus invenitur; ob  
quam causam, si advocaret, licite et meritorie hoc  
posset facere. Unde Dominus: « Causa viduæ intret  
ad te (*Deut. x; Isa. i*), » judicem; audienda vel  
terminanda: « Ad te, » advocatum defendenda.  
Job etiam fuit advocatus pauperum in causis. Unde:  
« Fui pes claudus, oculus cæcus. Pater eram paupe-  
rum, et causam, quam nesciebam, diligenter inve-  
stigabam. Conterebam molas iniqui, et de dentibus  
illius aufereram prædam (*Job xxix*). » Similis ei  
qui ait: « Eripiens inopem et egenum de manu forti-  
orum ejus, » etc. (*Psal. xxxiv*).

**136** Hodie cum pauca, vel nullæ miserabiles  
personæ veniant in quæstionem litigii, sed divites  
B quæstionem super prædiis et inutilibus agitantés,  
cum etiam advocare in causa intuitu Dei periculo-  
sum sit? quippe gloria et ambitio fori sæpe excæ-  
cant nos. Adeo timemus cadere à causa etiam in-  
justa, ne videamur insci, penitus desistendum  
esset a patrocinio cansarum, cum honestioribus et  
utilioribus studiis vacare possimus, nisi causa viduæ,  
vel alicujus miserabilis personæ (quam Dominus  
præcipit tueri) intraret ad te judicem, vel advoca-  
tum. Gratia autem amici advocare, periculosius est.

Licet enim gratiam amici tibi sic compares, unde  
forte ad tempus tibi concillas; ex parte autem ad-  
versarii, cum multos sollicitos, plurimum odii et  
perpetui colligis. Si dixeris Tueor causam amici, ut  
cum et adversarium moneam ad pacem. Sed quid  
erit, si causam ejus injustam cognoveris? Tunc mo-  
nebo ad pacem. Per transactionem ergo mones eum,  
ut paciscatur de alieno, ut alienum recipiat, et ita  
ut rapiat, et cum aliena jactura dicetur; tuque si  
conductitius fueris, salarium et stipendium tuum  
accipies ex rapina, cum de sic extorto et acquisito  
aliquid sumpseris. Sed et vir quidam justus et pruden-  
s, et comperiens causam amici sui, injustam  
quam prius foverat, reliquit, transferens se ad par-  
tem adversarii tuendam, non tamen sicut proditor.  
Si autem causa lucri advocas, si indiges, in excep-  
tionem et remedium paupertatis tuæ licet tibi, dum  
tamen secundum proportionem justii pretii recipias,  
ne plus media parte justii pretii, ne pro modico la-  
bore, plurimum stipendii exigas. Si vero non in-  
diges et accipis, mortaliter peccas; quia justitia  
est, quæ unicuique gratis tribuit quod suum est.

Si consilium huic debitum vendideris ei, præser-  
tim cum non occuperis honestiori vel utiliori stu-  
dio, ergo jus suum, rem sibi debitam vendis. Sic  
igitur furtum vel rapinam committis, cum non gratis  
conferas, quod gratis tribuere debueras; sicut legi-  
tur Parabolarum cap. xxiii: « Veritatem eme, et noli  
vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam. » Ille autem non peccat, quia redimit quod  
suum est.

## CAPUT LIII.

*Quod soliditatis nihil habet positiva justitia.*

Ad periculum hujus officii accedit, quod advocati

potius positivæ justitiæ hominûm (quæ nihil habet sollicitatis) imitantur quam divinæ, cum Davit, in persona cuiuslibet fidelis, per Spiritum sanctum dixerit : « Juravi et statui custodire iudicia justitiæ tuæ (Psal. cxviii). » Et item : « A iudiciis tuis non declinavi (ibid.). » Item Dominus Moysi Deuter. cap. xvi : « Iudices et magistros constitues per 137 singulas tribus, ut iudicent populum justo iudicio, » legis scilicet divinæ, non Justinianæ. Item Dominus in Exodo cap. xx, et Levitico cap. xviii, dedit leges Moysi per quas sufficienter iudicaret inter proximum et proximum in casibus suis. Non ergo ab eis recedendum in casibus maxime spirituales earum, cum non sint de cæremonialibus, sed ad litteram observanda, sicut manifeste probatur ex glossa super illum locum Numeri cap. xxvii : « Dalis eis possessionem inter cognatos patris sui, et ei in hæreditatem succedant. » Origenes (initio. hom. 22, in Num.) : Hæc secundum historiam, palam est omnibus, quid vigoris habeant, qui sciunt leges istas, non solum apud filios Israel custodiri, sed apud omnes homines, qui tamen legibus vivunt. Unde apparet, quod libertas filiarum Salphaad, non solum eis hæreditatem contulit, sed perpetua vendi jura sæculo dedit. Vides quanta sit historiæ utilitas. Quis igitur potest leges istas dissolvere, quibus universus mundus utitur?

Item in Numeris cap. xviii : « Ecce dedi tibi custodiam primitiarum mearum, omnia quæ sanctificentur a filiis Israel tradidi tibi, et filiis tuis pro officio sacerdotali, legitima sempiterna. » Horum, quæ ad litteram in his observanda sint, et quæ non, auctoritate Scripturarum profitemur. (Orig., hom. 11, in Num.) : Scriptum est enim : « Lex Domini immaculata, » irreprehensibilis, « convertens animas, testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis (Psal. cxviii); » non est, « Præceptum Domini lucidum illuminans oculos : Timor castus Domini sanctus permanet in sæculum sæculi : Justitiæ Domini rectæ lætificantes corda : Iudicia Domini vera, justificata in semetipsa. » Nisi essent hæc singula diversa, non proprias differentias Scriptura unicuique dedisset. Aliud ergo est lex, aliud præceptum, aliud testimonium, aliud justificatio, aliud iudicium. Unde alibi : « Hæc » est lex, « et mandata, et justificationes; » et præcepta, et testimonia, « et iudicia, quæ præcepit Dominus Moysi (Num. xxvii). » Omnia autem quæ sub legis titulo scribuntur, ut : Hæc est lex paschæ, lex circumcisionis, lex lepræ, et deinceps, « umbra sunt futurorum (Hebr. x), » nec ad litteram servanda. « Christus autem nos redemit de maledicto legis (Gal. iii), » non de maledicto mandati, vel testimonii, vel iudicii, volens nos, non legi, sed umbratilibus iudiciis et mandatis ejus esse subditos. Item Levit. c. xxiii : « Postquam autem messueritis segetem, etc. » Glossa : Quæ pietate plena sunt ad litteram custodiri præcipiuntur. Item cap. xviii : « Custodite leges meas, etc. » Glossa : Non sufficit partem legis custodire. Necessè enim

A habemus omnia præcepta observare et iudicia; non solum autem Judæis, sed omnibus gentibus hæc observanda sunt, si Deo militare volunt.

Quod autem nihil solidum habeat positiva justitia, liquet ex eo, quod Dominus certas leges de matrimonio dederit et inviolabiles, duodecim tantum personas excludens a matrimonio (Levit. xx) : quibus addimus in exceptionem quintum, sextum et septimum gradum (Vide 35, q. 3, *Contradicim.*). In eis tamen ad libitum nostrum conjungentes quosdam et conjunctos separantes; sed in sexto gradu legitime sunt conjuncti, ergo non sunt separandi nisi causa fornicationis. Si vero matrimonium non est inter eos, et 138 scienter toleramus aliquos sic conjungi, auctores sumus fornicationis eorum, cum eos possumus separare. Item (Supra cap. 23) : Hæc addimus secundum et tertium genus affinitatis, quibus plures laquei et doli dantur pluribus ad conjungendum, vel separandum captiose, quos voluerint. Item (30, q. 3. *Illud etiam*) : Ad hoc valet illud decretum captiosum, hoc scilicet : Quod aliquis ducat filiam comparis sui, nec laudo, nec vitupero, nec prohibeo, nec præcipio, sed si eam duxerit conjunctos non separabo. Item : Quia periculosum est generalitati, et diffinitionibus iudiciorum astringi. Frequens enim est aliquid extra regulam et generalitatem inveniri. Item : Patet decreta esse mobilia ex eo quod in corde domini papæ sint, ut scilicet ea interpretetur ad libitum suum. Quod si secundum ea iudicaverit, juste iudicabit; si contra ea, similiter juste iudicasse dicetur. In ejus enim potestate est condendi, interpretandi, et abrogandi canones. Item : Asseritur Alexandrum (III) papam dixisse se (si paribus rationibus et æquis probabilitatibus moveretur) paratum esse iudicare pro negativa, quoties iudicatum est ab eo pro affirmativa. Ergo positiva justitia tota pendet de voluntate iudicis, dum tamen pie et rationabiliter iudicaverit. Ob quam causam, quia adeo mobilis est positiva justitia, et in singulis casibus alia et alia ratio reformat pactum, quod in ea plene instrui non poteris. Ex indignatione magister Ivo Carnotensis librum decretorum ad pedes suos projecit, quasi vilem et inutilem. Item Agellius : Leges urbium sunt telæ aranearum, quæ fortiora animalia transmittunt, minus fortia et debiliora retinent.

*Dat veniam corvis, vexat censura columbas.*

(JUVEN., sat. II.)

Item ex verbo sapientis : Positiva justitia maxime mobilis est, ideo quod ex quibusdam probabilitatibus et similitudinibus remotis in ea allegatur. Sed prudens iudex nunquam nisi in expresso canone, vel lege, vel manifesta ratione iudicat. Sed nec expressus canon, vel lex coram summo iudice sæculari vel ecclesiastico aliquid habet vigoris, quia ex eorum pendet institutione et voluntate. Ergo secundum Isaiam (Isa. viii) recurrendum est ad testimonium et legem divinam, ut ex ea alleges : et ex exemplis sanctorum, vel ex æquitate manifesta, vel viva ra-